
                                                                                                            
СОВЕТ МАРЬЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 РЕШЕНИЕ 

от 25.06.2025 г.                                 № 33-77 
 

 

«О внесении изменений в решение  

Совета Марьевского МО от 28.01.2022 г. 

№ 43-125 «О земельном налоге на 

территории Марьевского МО» 

 

 

В соответствии со статьей 387 Налогового кодекса Российской Федерации, 

федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Марьевского  сельского поселения Ершовского муниципального района 

Саратовской области, Совет Марьевского  сельского поселения Ершовского 

муниципального района Саратовской области, 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в Решение от 28.01.2022 г. № 43-125 «О земельном 

налоге на территории Марьевского МО», следующие изменения: 

1.1. В пункте  5  абзац 4 и 5 - исключить. 

       1.2. Дополнить пункт 5 подпунктом 5.1. следующего содержания: 

«Освободить от уплаты земельного налога следующие категории 

налогоплательщиков: 

1. граждан, которые были призваны на военную службу по мобилизации; 

2. лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции  

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей из числа 

военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации либо                

из числа лиц, имеющих специальные звания полиции, проходящих 

(проходивших) военную службу (службу) в Федеральной службе войск 

национальной гвардии Российской Федерации;  

3. граждан, заключивших один  из следующих контрактов: 



- о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии 

Российской Федерации; 

- в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 

года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; 

- о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей с Министерством 

обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск 

национальной гвардии Российской Федерации; 

- ветеранов боевых действий в соответствии с Федеральным законом от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах». 

Льгота, предусмотренная п. 5.1., предоставляется налогоплательщикам в 

отношении следующих земельных участков, признаваемых объектом 

налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового Кодекса 

Российской Федерации, принадлежащих им на праве собственности, праве 

постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого 

владения, не используемых в предпринимательской деятельности: 

- занятых жилищным фондом или приобретенных (предоставленных)               

для жилищного строительства, за исключением земельных участков, 

кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 

- приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, 

садоводства или огородничества, а также земельных участков общего 

назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 

217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных 

нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных 

участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов 

рублей» 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

Глава Марьевского сельского поселения  

Ершовского муниципального района  

Саратовской области                                                                В.В. Явленичев 

 

 

 

 

 


